
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 017/2016 – 27 de Janeiro de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência 
Valor – 

R$ 
Dias Trajeto Processo Decisão 

ADILIO CAMPOS PORTUGAL 1690258 HUMV 22/01/2016 806,96 05 FEIRA DE SANTANA X CDA 23007.001671/2016-07 DEFERIDO 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 PROGEP/NUGASST 25/01/2016 538,56 05 SÃO GONÇALO X CDA 23007.001801/2016-01 DEFERIDO 

ALLAN SANTOS DA PAIXÃO 2260074 PROPLAN/NAPCON 19/01/2016 595,10 05 SANTO ANTONIO X CDA 23007.001375/2016-06 DEFERIDO 

AUGUSTO CESAR BORGES CARVALHO 1788983 CETEC/NUGTESP 22/01/2016 1.574,10 05 SALVADOR X CDA 23007.001706/2016-08 DEFERIDO 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA 1870820 PROPAAE/NUARU 22/01/2016 560,73 05 SÃO GONÇALO X CDA 23007.001711/2016-11 DEFERIDO 

CRISTIANO BARBOSA DA SILVA 2836397 PROPLAN/CODIN 22/01/2016 58,68 05 RESIDÊNCIA X UFRB 23007.001788/2016-82 DEFERIDO 

EDMUNDO XAVIER DOS SANTOS FILHO 2043355 CCS NÃO HÁ - 05 RESIDÊNCIA X UFRB 23007.001292/2016-17 INDEFERIDO 

ELTON VITOR COUTINHO DA SILVA DOS SANTOS 1835686 CAHL/NUAD 18/01/2016 962,17 05 SALVADOR X CACHOEIRA 23007.001259/2016-89 DEFERIDO 

EUNICE LORDÊLO MUTI 1557625 PPGCI/CPESQ 20/01/2016 482,63 05 SAPEAÇU X CDA 23007.001432/2016-49 DEFERIDO 

GILENE BORGES SOUZA 2164093 PROEXT/NUAVEX 18/01/2016 1.444,68 05 SALVADOR X CDA 23007.001293/2016-53 DEFERIDO 

ÍCARO RAMMON DE SÁ CARVALHO 1016192 PROAD/CSO 18/01/2016 657,08 01 JUAZEIRO X CDA 23007.001256/2016-45 DEFERIDO 

LEANDRO MACIEL LOPES 2261493 HUMV 25/01/2016 916,30 05 FEIRA DE SANTANA X CDA 23007.001791/2016-04 DEFERIDO 

LUAN SILVA OLIVEIRA 1754684 CCS/GTA 19/01/2016 82,68 05 RESIDÊNCIA X UFRB 23007.001260/2016-11 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 017/2016 – 27 de Janeiro de 2016 
 

2/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência 
Valor – 

R$ 
Dias Trajeto Processo Decisão 

LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES 1751391 CCS 19/01/2016 78,30 05 RESIDÊNCIA X UFRB 23007.001255/2016-09 DEFERIDO 

MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA 1735813 GABI/ASCOM 25/01/2016 908,89 05 FEIRA DE SANTANA X CDA 23007.001797/2016-73 DEFERIDO 

RENATO LUZ SILVA 2169859 GABI/ASCOM 21/01/2016 1.413,88 05 SALVADOR X CDA 23007.001588/2016-20 DEFERIDO 

ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 HUMV 22/01/2016 1.534,50 05 SALVADOR X CDA 23007.001710/2016-68 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JOSIVAL SANTOS SOUZA 1570086 CCAAB 13/06/2015 a 02/07/2015 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 

CD-0003. 
23007.014093/2015-80 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 37, DE 14 DE JANEIRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

Art. 1º - Alterar a composição do Grupo de Traba-
lho constituído através da Portaria Nº 991/2015, vigorando 
com a seguinte composição: Sarah Roberta de Oliveira Car-
neiro (PROPAAE), Matrícula SIAPE 1496590, Tatiana Ribeiro 
Velloso (PROEXT), Matrícula SIAPE 2530334, Raul Lomanto 
Neto, Matrícula SIAPE 1341171, Klayton Santana Porto, Ma-
trícula SIAPE 2183687 (Coordenador do Curso Licenciatura em 
Educação do Campo/CETENS) e pelos discentes Elane Rocha 
Andrade, matrícula 201321126, Michele da Silva Alves, matrí-
cula 201321092, Tiago Nunes de Oliveira, matrícula 

201321108, Caique Silva de Aguiar, matrícula 201321128, 
Núbia Santana de Jesus, matrícula 201321076 e Fidel Marx 
Paracampos de Oliveira, matrícula 201421561. 

 
 Art. 2º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir 

de 04 de janeiro de 2016, o prazo para o referido Grupo revi-
sar a Portaria nº903/2015-GR, a qual estabelece as Normas 
para o Programa de Permanência Alternância – PPA, desta 
Universidade. 

 
Art. 3º - O referido Grupo de Trabalho tem como 

presidente e vice-presidente os docentes Sarah Roberta de 
Oliveira Carneiro e Klayton Santana Porto, respectivamente. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
RESOLVE: 
 
Nº 39 – Reconduzir a comissão que foi constituída através da 
Portaria nº 326, de 18 de março de 2015 e prorrogada pelas 
Portarias nº 574/2015 e nº 766/2015 respectivamente, com-
posta pelos servidores: Leonardo José Cavalcante Pontes, 
matrícula SIAPE nº 1654376; Cláudia Telles Godoy, matrícula 
SIAPE 2663815 e José Joaquim da Silva Ramos, matrícula SIAPE 
1755069; para, no prazo de 90 dias, sobre a presidência do 
primeiro, concluir às apurações referentes aos trabalhos do 
processo de Tomada de Contas Especial (TCE), que trata de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 017/2016 – 27 de Janeiro de 2016 
 

3/4 

irregularidades que levaram dano ao erário indicado no relató-
rio de auditoria de gestão nº 2011/08968 expedido pela CGU, 
referente às obras do prédio do Hospital Universitário de Me-
dicina Veterinária do Campus de Cruz das Almas desta IES, 
tendo-se esgotada as medidas administrativas ao erário. 
 
Nº 40 – Reconduzir a comissão que foi constituída através da 
Portaria nº 327, de 18 de março de 2015 e prorrogada pelas 
Portarias nº 575/2015 e nº 767/2015 respectivamente, com-
posta pelos servidores: Leonardo José Cavalcante Pontes, 
matrícula SIAPE nº 1654376; Cláudia Telles Godoy, matrícula 
SIAPE 2663815 e José Joaquim da Silva Ramos, matrícula SIAPE 
1755069, para, no prazo de 90 dias, sobre a presidência do 
primeiro, concluir às apurações referentes aos trabalhos do 
processo de Tomada de Contas Especial (TCE), que trata de 
irregularidades que levaram dano ao erário indicado no relató-
rio de auditoria de gestão nº 2011/08968 expedido pela CGU, 
referente às obras do Prédio do Pavilhão de Aulas do Campus 
de Amargosa desta IES, tendo-se esgotada as medidas admi-
nistrativas ao erário. 

 
Nº 41 – Designar a composição da Comissão Própria de Avalia-
ção – CPA, pro tempore, constituída através da Portaria Nº 
1.019/2013 e alterada por meio da Portaria Nº108/2014, pas-
sando a vigorar com a seguinte composição: 

 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
Docentes: 
Flávia Silva Barbosa - Titular 
Fabihana Souza Mendes Miranda - Suplente 
Técnico-Administrativo: 
Carolina Yamamoto Santos Martins - Titular 
Márcio Eloy Machado da Silva - Suplente 
Discentes: 

Beatriz de Brito Bispo - Titular 
Andrea Chaves Lopes - Suplente 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 
Docentes: 
José Humberto Teixeira Santos - Titular 
Renê Medeiros de Souza - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Samira Araújo Rachid Alves - Titular 
Camilo Araújo Souza - Suplente 
Discentes: 
André Luiz Costa e Silva - Titular 
Jonatas Gomes Penha - Suplente 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL 
Docentes: 
Antonio Eduardo Alves de Oliveira – Titular 
Silvio Cesar Oliveira Benevides - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Leonardo de Freitas Neto – Titular 
João Carlos Lima Costa - Suplente 
Discente: 
Roger Quioma Conrado – Titular 
 
Centro de Ciências de Saúde – CCS 
Docente: 
Júlio Cesar dos Santos - Titular 
Técnico-Administrativo: 
Jomara Silva Santos - Titular 
 
Centro de Formação de Professores – CFP 
Docentes: 
Elcio Rizerio Carmo - Titular 
Fabíola Morais Barbosa - Suplente 
Técnico-Administrativos: 

Virgílio Rodrigues dos Santos – Titular 
Natalí dos Santos Andrade – Suplente 
Discentes: 
José Augusto Almeida Araújo Júnior (titular); 
Rafaela dos Santos Lima (suplente). 
 
Centro de Cultura, Linguagem e Tecnologia Aplicadas – CE-
CULT 
Docentes: 
José Marcelo Dantas dos Reis - Titular 
Macello Santos de Medeiros - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Ana Lúcia Andrade Souza da Paixão - Titular  
Marcos José de Oliveira Silva – Suplente 
Discentes: 
Catherine Reginne da Conceição Exaltação - Titular 
Murillo Pereira de Jesus - Suplente 
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
– CETENS 
Docentes: 
Sueila Silva Araujo- Titular  
Alex Ferreira Santos - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Josemary Pereira Santana – Titular 
Lorena dos Santos Santana - Suplente 
Discentes: 
Fabiane de Oliveira Santana - Titular 
Jéssica Andrade da Silva Reis - Suplente 

 
Nº 45 – Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em 
Química do Centro de Formação de Professores desta Univer-
sidade, professor AMENSON TRINDADE GOMES, matrícula 
SIAPE nº1894927, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 017/2016 – 27 de Janeiro de 2016 
 

4/4 

de Grau da formanda NAIADE ZAIRA MACEDO LIMA – matrícu-
la 20100605, prevista para ocorrer em 27 de janeiro de 2016. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 74 – Art. 1º - Designar, CLAUDIO ORLANDO COSTA DO 
NASCIMENTO, Prof. Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1552843, para exercer a função de Coordenador do Colegiado 
de Mestrado Profissional em História da África, do(a) CAHL, 
desta Universidade, para o biênio 2016-2017. 
Art. 2º - Designar, FABIANA COMERLATO, Prof. Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1299875, para exercer a função 
de Vice-Coordenador do Colegiado de Mestrado Profissional 
em História da África, do(a) CAHL,  desta Universidade, para o 
biênio 2016 - 2017. 
Art. 3º - Convalidar os atos do coordenador no exercício da 
função a partir de 06/01/2016 até a data de publicação desta 
portaria no D.O.U.. 
 
Nº 78 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
GRENIVEL MOTA DA COSTA, Matrícula SIAPE 1756562, ocu-
pante do cargo Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível 
de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a 
partir de 04 de janeiro de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

Nº 79 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor GERALDO CEZAR NERI DA INVENÇÃO, Matrícula SIAPE 
1062863, ocupante do cargo de Atendente de Consultório, 
Classe B, Padrão 412, para Classe B, Padrão 413, a partir de 01 
de novembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 80 – Conceder progressão por capacitação a servidora 
ALANNA RACHEL ANDRADE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1145212, ocupante do cargo Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 28 de janeiro de 2016, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 81 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor RAMON LEMOS DE BRITO, Matrícula SIAPE 1979066, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 06 de no-
vembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 62, DE 26 DE JANEIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Julgamento do Edi-
tal Especial de Chamamento Público nº 01/2015, cujo objeto é 
a seleção de um(ns) imóvel(eis) particular(es), mediante doa-

ção não onerosa, pura, sem encargos ou condição, destinado à 
instalação do Campus Universitário da UFRB no município de 
Feira de Santana – Ba, composta pelos servidores Francisco 
Tomas Navarro Bencomo, SIAPE nº1580637, Neilton Paixão 
de Jesus, SIAPE nº1529571 e Claudio Antônio Faria Vargas, 
SIAPE nº1477484, sob a presidência do primeiro. 

Art. 2º - Caberá à Comissão de Julgamento atuar no 
credenciamento, julgamento e na classificação das propostas, 
apresentadas conforme as especificações constantes no refe-
rido Edital, em reunião pública, às 10h:00min do dia 27 de 
janeiro de 2016, no Auditório da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação, Criação e Inovação – PPGCI, no Campus Universi-
tário de Cruz das Almas – BA. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


